Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3942641, Fax: (0251) 3847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:         /SYT-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng 7 năm 2024
V/v rà soát, đơn giản hóa quy

định hành chính, thủ tục hành

chính năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nghiệp vụ;

- Phòng Kế hoạch Tài chính;

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm;

- Trung tâm Giám định y khoa;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

Căn cứ Kế hoạch số 715/KH-SYT ngày 20/02/2024 của Sở Y tế về rà soát,

đơn giản hóa thủ tục hành chính của Sở Y tế năm 2024.

Nhằm kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung, thay thế,

bãi bỏ hoặc hủy bỏ những thủ tục hành chính (TTHC), quy định hành chính, các

thành phần hồ sơ, mẫu đơn, mẫu tờ khai, các biểu mẫu hoặc yêu cầu, điều kiện

tuân thủ thủ tục hành chính rườm rà, phức tạp, mâu thuẫn, chồng chéo trong lĩnh

vực y tế…tại các văn bản quy phạm pháp luật, tại Bộ thủ tục hành chính hiện

hành đang gây khó khăn, cản trở trong quá trình giải quyết công việc cho cá

nhân, tổ chức và doanh nghiệp.

Giám đốc Sở Y tế đề nghị các phòng và các đơn vị rà soát tất cả các TTHC

thuộc lĩnh vực phụ trách; ưu tiên lựa chọn rà soát các TTHC hoặc quy định có

liên quan phát sinh vướng mắc, bất cập trong quá trình giải quyết thực tế, chú

trọng các TTHC có quy định, yêu cầu thành phần hồ sơ chưa tạo điều kiện thuận

lợi cho đối tượng thực hiện để đề xuất phương án đơn giản hóa (đính kèm các

phụ lục rà soát).

Một số ví dụ cụ thể về kiến nghị phương án đơn giản hóa thủ tục hành

chính:

- Giảm thành phần hồ sơ: từ 02 bản thành 01 bản, từ 02 bộ thành 01 bộ,…

- Bãi bỏ thành phần hồ sơ không cần thiết: bãi bỏ bản sao có chứng thực

(do chỉ cần đối chiếu bản sao với bản gốc), bãi bỏ giấy khám sức khỏe, giấy

chứng nhận,…

- Sửa đổi mẫu đơn, tờ khai (bỏ những thông tin không cần thiết): bỏ nội

dung về quê quán, giới tính, địa chỉ,…

- Bãi bỏ thủ tục hành chính không cần thiết, nhiều năm liền không phát

sinh hồ sơ hoặc không còn phù hợp.

- Rút ngắn thời hạn giải quyết hồ sơ, trình tự các bước thực hiện: giảm 02

ngày làm việc, giảm thời gian thẩm định hồ sơ, thẩm định cơ sở,…

- Giảm yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

Yêu cầu các phòng, đơn vị đề xuất đơn giản hóa 10% số TTHC thuộc thẩm

quyền giải quyết của phòng, đơn vị. Kết quả rà soát, đơn giản hóa quy định hành

chính, TTHC gửi về Văn phòng Sở trước ngày 01/8/2024 để tổng hợp, xây

dựng phương án chung của Sở Y tế.

Đây là một trong những tiêu chí đánh giá Chỉ số cải cách hành chính của

Sở Y tế, đề nghị Phòng Kế hoạch Tài chính, Phòng Nghiệp vụ và các đơn vị

triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, VP (Nhâm).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thị Ngọc Lắm

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2024-07-22T08:03:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Võ Thị Ngọc Lắm<lamvtn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T08:44:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T08:44:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-22T08:44:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!